PREFEITURA DE
' VALINHOS

OF. Nº 1440/2021-DTL/SAJHP

Valinhos, em 20 de setembro de 2021.

z
Referente: Resposta ao Requerimento nº 1538/21-CMV

Vereador César Rocha e Outros

Processo administrativonº 14626/2021-PMV

    estima e con

tênciosaménte

Anexo: 04 folhas.

Ao

Excelentíssimo Senhor,
FRANKLIN DUARTE DE LIMA

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos PMBipmb
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA - Rua Antonio Carlos, 301 - Centro — Valinhos - SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensa valinhos.sp.gov.br- Home Page:www.valinhos.sp.gov.br

me DEPARTAMENTO DE ÁGUAS E ESGOTOS DE VALINHOSaNr AUTARQUIA MUNICIPAL

Valinhos, 16 de setembro de 2021.

OFÍCIO Nº 225/2021 - PRES.

Ref.: CA. nº 1791/2021-DTt/SAJI

Assunto: Requerimentonº 1537/2021 — VereadorCésar Rocha

Prezado Senhor:

É o presente para cumprimentando Vossa Senhoria e em

atendimento as solicitações formuladas na €.t. em referência, prestar informações alusivas aos

questionamentosformulados pelo Nobre Edil, conforme segue:

       1. Quantas reclamações o DAEV recebeu, referente à falta de água no
bairro Jd. Elisa este mês? Relacionar protocolos? 4

Segue abaixo a relação referente ao período de 1º a 31 de agosto de
2021:

Nº CONTA DATA DA PROTOCOLO

MANIFESTAÇÃO ATENDIMENTO
8813-8 14/08 3781/2021
19101-5 14/08 3786/2021
1514-9 19/08 4041 e 4044/2021

16282-6 e 4222/2021

11190-6 21/08 4279/2021
8197-6 21/08 4285 e 4301/2021
15016-9 21/08 4294/2021

34439-0 21/08 4206/2021
162826-6 22/08 4324/2021

82115, 22/08 4353/2021

34439-0 22/08 4354/2021
16282-6 22/08 4366/2021
8191-9 23/08 4394/2021
8211-5 23/08 4403/2021

16282-6 23/08 4426/2021

12024-6 23/08 4435/2021
8187-7 23/08 4455/2021
34453-1 23/08 4475/2021

8191.9 23/08 [4501/2021
Rua Orozimbo Maia, nº 1.054 (ETA II) - Vila Sônia - Valinhos/SP - CEP: 13.274-

000
Tel: (19) 2122-4444 — www.daev.org.br - presidenciaftdaev.org.br

am DEPARTAMENTO DE ÁGUAS E ESGOTOS DE VALINHOSSa” AUTARQUIA MUNICIPAL

37675-6 23/08 4518/2021
8191-9 23/08 4521/2021

21420-5 23/08 4381/2021
8189-3 23/08 4461/2021
214205 24/08 4524/2021
8189-3 24/08 4525/2021

33424-3 24/08 4526/2021
8191-9 24/08 4536/2021
419200 24/08 4541/2021
17268-4 24/08 4542/2021
8197-6 24/08 4544/2021
27915-8 24/08 4546/2021
20491-7 24/08 4549/2021

12714-2 24/08 4562/2021
16006-9 24/08 4572/2021
8225-5 24/08 4632/2021
8211-5 24/08 4651/2021
8213-1

16282-6 28/08 5083/2021
x

2. Por quantos dias o Jd. Elisa ficou sem abastecimentode água?

Foram informadas situações de desabastecimento nas datas relatadas

na tabela constante na resposta da pergunta nº 1.

3. Segundo denúncias, na quarta-feira dia 24/08/2021 foi
encaminhado pelo DAEV um caminhão para abastecimento de apenas uma casa, na Rua
Antônio Lucas Falsarella, Jd. Elisa. Como se deu o conhecimento, pelo DAEV, da faita de
água desta residência?Em caso de existência de protocolo, informar o número.

A afirmativa é improcedente. Em relação ao questionado, na terça-feira,
24 de agosto de 2021, o caminhão-pipafoi direcionado ao bairro para o abastecimento não de
uma casa apenas, mas para os residentes na mesma localidade que indicavam situação de

desabastecimento por período prolongado de tempo.

Sobre o imóvel nº 44 da referida rua, o conhecimentodeu-se por meio
de contato na Central de Atendimento (0-8000-13-3839). As linhas com realce na tabela
constante na resposta da pergunta 1 indicam os contatos.

Vale salientar que na Rua Antônio Lucas Falsarelta, nº 44, existem duas

ligações de água, sendo a de nº 17308-8 e outra com o nº 8224-8.

4. Uma vez que o desabastecimento de diversas ruas do bairro,
conforme denúncias a estes vereadores, qual a razão do abastecimento de apenas uma
casa por este caminhão?

Vide resposta da pergunta 3.

5. Qual a procedência da água enviada para abastecimento desta
residência? Em caso de compra, anexar Nota Fiscal.
Rua Orozimbo Maia, nº 1.054 (ETA II) - Vila Sônia - Valinhos/SP — CEP: 13.274-

000
Tel: (19) 2122-4444 - www.daev.org.br - presidenciafdaev.org.br

DEPARTAMENTO DE ÁGUAS E ESGOTOS DE VALINHOS
AUTARQUIA MUNICIPAL

De poços artesianos pertencentes à empresa Aguajato Transportes Ltda,

contratada por meio do Pregão Presencial nº 1/2021, disponível em
https:/Awww.daev.org.br/licitacoes/425.A nota fiscal do serviço segue anexa, sendo que os 36mº

estão contempladosdentro do total.

6. Qual a capacidade de armazenamento do caminhão enviado para
abastecimentodesta residência?

A capacidade é de 36m?, reforçando que o abastecimento não foi
direcionado para residência em particular.

7. Qual a destinação da água excedente após o abastecimento da
residência da Rua Antônio Lucas Falsarella, Jd. Elisa?

Após o abastecimento do bairro, o volume excedente foi destinado ao

reservatório operado pelo DAEV no Jardim Nova Palmares.

8. Existe histórico de outros casos semelhantes, de abastecimento de

residências isoladas/específicas?Especificar.

Não.

Aproveito o ensejo para renovar os protestos de elevada consideração

com os quais subscrevo-me.

Atenciosamente.  mm

IVAIR NUNES PEREIRA

Presidente

Ao limo. Sr.

EVANDRO RÉGIS ZANI

Subchefe do Gabinete da Prefeita

Respondendo pelo Departamento Técnico-Legislativo

Prefeitura Municipal de Valinhos

Nesta
Rua Orozimbo Maia, nº 1.054 (ETA II) - Vila Sônia - Valinhos/SP - CEP: 13.274-

000
Tel: (19) 2122-4444 — www.daev.org.br - presidenciafdaev.org.br

             [Número da Nota

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS

SECRETARIAMUNICIPALDE FINANÇAS DE CAMPINAS

NOTA FISCAL DE SERVIÇOSELETRÔNICA- NFSe

E
Sa

39727887

PRESTADOR DE SERVIÇOS
Nome/Razão Social: AGUAIATOTRANSPORTESLTDA
CPF/CNP3: 00.783.512/0001-71 Inscrição Municipal: 00106490-8
Endereço: RUA GIUSEPPE MAXIMO SCOLFARO,Nº0 - CX POSTAL 6561 - BAIRROCIDADE
UNIVERSITARIA - CEP:13083-100

Municipio: CAMPINAS UF: SP

TOMADORDE SERVIÇOS
jorne/RazãoSocial: DEPARTAMENTO DE AGUA E ESGOSTO DE VALINHOS

F/CNPJ: 44.635.233/0001-36 Inscrição Municipal: 00000-0 .
ndereço: RUA OROZIMBOMAIA,Nº1054 - EST. JEQUITIBA - BAIRRO NIA - CEP:13274-000 CÓDIGO CARTOGRÁFICO:
UARTEIRÃO:QUADRA: LOTE:
tunicípio:VALINHOS UF: SP

Telefone: (19)
37879710

: tiolinogdaev.org.br Telefone:

E usem DI MINAÇÃODOS SERVIÇOS
Ipescrição: CAMINHÃO PIPA é VENCTO. 20/09/2021 > IMPOSTOS(CARGATRIBUTARIA 8,55%) R$ 9.828,48

G

ributável | Qidel Uniao TotalR$

SIM ISPORTE DE ÁGUA POTAVEL 0580090] 28,00] 113.624,00
Descrição do serviço prestado conforme CNAE Informada pelo prestador de serviço, a qual
define o valor de ISSQN devido: CNAE 4930-2/01-01 - Transporterodoviariode carga, exceto
produtosperigososemudancas, municipal.

     PIS (0,6500%): CSLL (2,0000%):

R$ 0,00 R$,0,00

R$, 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00
VALORTOTAL DA NOTA = R$ 113.624,00

DeduçõesBase Cálculo ISSQN: Base de Cálculo ISSQN: Aliquota ISSQN: AliquotaEfetiva ISSQN: ISSQN Devido:
R$ 0,00 R$ 113.624,00 3,00% 3,00% R$ 3.408,72

OUTRAS INFORMAÇO
Mês de Competência da Nota Fiscal: 09/2021 Local da Prestação do Serviço: VALINHOS/SP
Recolhimento: ISS RETIDONA FONTE PELOTOMADOR Tributação:NÃO INCIDENTENO MUNICÍPIO
CNAE; 4930-2/01-04
Descriçãoda Atividade: TRANSPORTERODOVIARIODE CARGA, EXCETO PRODUTOS PERIGOSOS E MUDANCAS, MUNICIPAL
Serviço: 16.02 - Outros serviços de transportede natureza municipal,